
 
Regionální přínos  

environmentálního sociálního 
podnikání 

 
Markéta Vinkelhoferová 

 
Ústí nad Labem, 15. 3. 2024 





Fair & Bio pražírna 
www.fair-bio.cz 



Proč založit enviro-sociální podnik? 
 
•  Jaký společenský problém bude řešit? 
•  Na jakou environmentální oblast se zaměřit? 

(biodiverzita, nadměrné množství odpadu)  
•  Jaký osobám se specifickými potřebami nabídnout 

spolupráci? Jak reagovat na jejich potřeby?  
•  Je zamýšlený produkt/služba žádaná a rentabilní?  
•  K čemu přispívat lokálně/regionálně/komunitně 
•  Jak spolupracovat s místními/regionálními aktéry? 
 

 



Ekosystém sociální ekonomiky 
 
•  sociální podniky 
•  iniciativy prospěšné pro lidi, místo/region a 
životní prostředí 

•  kýžené podpůrné organizace: MPSV, MŽP, 
MMR, MPO a další  

•  kraje, města, inovační centra a podnikatelské 
inkubátory, CzechInvest 

•  školy, akademická sféra, neziskovky 
 
 

 



Co je sociální podnikání? 
      

Založeno na principech: 
 

sociálním  
ekonomickém 

environmentálním  
(místním) 

 
 

 



Co je sociální podnikání? 
 

👉  Podnikatelské aktivity (obchodních společností i 
NNO) prospívající společnosti a životnímu prostředí.  
👉 Hraje důležitou roli v místním rozvoji a vytváří 

pracovní příležitosti pro osoby se zdravotním, 
sociálním nebo kulturním znevýhodněním.  
👉  Zisk je z větší části použit pro další rozvoj 

sociálního podniku.  
👉  Pro sociální podnik je stejně důležité dosahování 

zisku i zvýšení společenského prospěchu. 
 

 



Environmentální princip podle TESSEA 
      

•  enviro- šetrný provoz, výroba a spotřeba * 
•  environmentálně šetrné výrobky a/nebo služby * 
•  aktivity prospěšné pro životní prostředí - reakce na 

formulovaný environmentální problém (lokální či 
globální) *    

* Zásady environmentální šetrnosti mohou vycházet například z Usnesení vlády České 
republiky č. 531 ze dne 24. července 2017 o Pravidlech uplatňování odpovědného 

přístupu při zadávání veřejných zakázek a nákupech: https://www.sovz.cz/usneseni-
vlady-k-ovz/ 

 

 



Jaké problémy sociální podnikání řeší?  
 
•  sociální problémy: uplatnění osob se specifickými potřebami ve 

společnosti: vzdělávání a rozvoj dovedností, smysluplná práce pro 
všechny – nejen pro znevýhodněné 

 
•  environmentální problémy: úbytek biodiverzity, neutěšený stav      

vody a půdy, dopady klimatické změny, znečištění životního prostředí, 
nadměrné množství odpadu 

 
•  ekonomické a místní problémy: podpora místní ekonomiky – 

místní výroba a služby pro lokální spotřebu, peníze zůstávají v místě, 
zaměstnání pro místní lidi, rozvoj komunit, podpora spolupráce v 
místě/regionu 

 

 
 





Odpovědné zadávání veřejných zakázek 
www.sovz.cz 

  
 
 





Cíle udržitelného rozvoje rozdělené podle ESG 



Fair & Bio pražírna 
www.fair-bio.cz 



Modrý domeček 
Řevnice u Prahy 

www.modrydomecek.cz 



1. Valašská Dílna 
Valašské Meziříčí 

www.valasskadilna.cz 



Čokoládovna Mana 
 Krásná Lípa 

www.cokokramek.cz 



Mýdlárna Koukol 
 ve Volfarticích (u České Lípy) 

www.mydlarnakoukol.cz 



Levandulovna  
v Raspenavě u Frýdlantu 

www.levandulovna.cz 



Re-use a nábytková dílna Kabinet CB 
České Budějovice 
www.kabinetcb.cz  

 
 
 

www.zivaobziva.cz	www.zivaobziva.cz	





 
Děkuji za pozornost! 

 
Markéta Vinkelhoferová 

 
marketa.vinkelhoferova@tessea.cz 
marketa.vinkelhoferova@fairbio.cz 

 
Tel: 731 620 489 

 
 


